
R.S. n. 780/S4 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

 

Assessorato della famiglia, delle politiche  

Sociali e del lavoro 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 4 DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 

FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale di riordino dei servizi socio - assistenziali n. 22 del 9.5.86; 

VISTE le LL.RR. n. 14/86, n. 87/81, n. 16/86, n. 33/88; 

VISTO l’art. 70 della L. 448/2001; 

VISTO  il decreto Presidenziale  5 dicembre 2009 n. 12 relativo  al regolamento  di  attuazione  del  

titolo II  della L.R. 16  dicembre  2008, n. 19  recante norme   per  la  riorganizzazione  dei     

Dipartimenti Regionali; 

VISTO   il  D.P.R.S. n. 309979  del  31.12.2009 con cui  è stato   conferito  l’incarico  di  Dirigente  

Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;     

VISTO  il  D.P.R.S. n.  370 del  28.6.2010 con il  quale  è stata  modificata la  configurazione delle  

strutture dipartimentali con le relative competenze; 
CONSIDERATO che ai sensi delle succitate leggi di settore questo Assessorato ha concesso contributi e/o 

finanziamenti in favore dei Comuni singoli e/o associati e delle II.P.A.B. per la costruzione, 

l’acquisto, la ristrutturazione e l’adeguamento di edifici destinati o da destinare a presidi          

socio – assistenziali aperti e/o residenziali previsti nel D.P.R.S. 29.6.1988 e asili nido comunali; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni con la quale si è recepita la  

legge 11 febbraio 1994, n. 109, recante "Legge quadro in materia di  lavori pubblici"; 

VISTO l’art. 14 bis commi 13 e 14 della L. 109/94 nel testo coordinato con le norme introdotte dalla L.R. 

7/2002 e successive modifiche ed integrazioni prevede che le somme afferenti la quota di ribasso 

iscritte sull’apposito capitolo 4191 di questo Dipartimento possono essere, inoltre, utilizzate per il 

finanziamento di eventuali perizie di variante e suppletive dei lavori entro il limite previsto dalla 

vigente normativa nonché per la realizzazione di opere della medesima tipologia d'investimento; 

CONSIDERATO che sul Capitolo di spesa del Bilancio della Regione Siciliana n. 582002 è prevista una 

dotazione finanziaria per l’esercizio in corso pari ad € 813.638,62 corrispondente alle somme a 

suo tempo iscritte sull’apposito capitolo 4191 di questo Dipartimento quali quote dei ribassi d’asta 

affluite in entrata al Bilancio della Regione Siciliana ai sensi dei succitati dispositivi normativi; 

VISTO il D.D. n. 2081del 12.10.2010 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’utilizzo della 

quota di ribasso d’asta di cui all’art. 14 bis, commi 13 e 14 della L. 109/94 nel testo coordinato 

con la L.R. 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni, affluita in entrata al Bilancio della 

Regione, iscritta e disponibile sul Capitolo dello stesso n. 582002 del Dipartimento della Famiglia 

e delle Politiche Sociali; 

VISTO  il D.D. n. 98 del 31.1.2011 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione dei 

progetti da ammettere a contributo in applicazione dell’art. 5 dell’ avviso pubblico in questione; 

VISTA la nota prot. n. 19561 del 4.5.2011 con la quale la succitata Commissione ha trasmesso la 

graduatoria di merito dei progetti, indicando, tra l’altro, una proposta piano di riparto dei fondi; 

VISTA la nota prot. n. 22107 del 17.5.2011 del Servizio 4 con la quale si relaziona in merito alla proposta 

di riparto, condivisa dal Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

Sociali; 



VISTO  il D.D. dell’Assessorato dell’Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro n. 1044 dell’8.6.2011 con 

il quale è stata disposta la variazione sul Cap. 582002 per l’es. fin. in corso della somma di            

€ 813.638,62 a copertura finanziaria dell’avviso in questione;  

RITENUTO, alla luce delle succitate determinazioni, provvedere all’approvazione della graduatoria di cui 

all’allegato A al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e, contestualmente, di 

ammettere a contributo i primi 26 progetti, posizionati utilmente in graduatoria ed ammissibili, di 

cui i primi 20 per intero e i successivi 6, aventi uguale punteggio, con una riduzione del 9,4%; 

RITENUTO, infine di dover approvare l’allegato B al presente provvedimento, che ne costituisce parte 

integrante, nel quale vengono riportati i progetti ammessi a contributo con l’assegnazione riportata 

a fianco di ciascun progetto; 

VISTO  il Bilancio della Regione Sicilia per l’esercizio finanziario in corso; 

 

D E C R E T A 

  

Art. 1 – Per i motivi di cui in premessa, è approvato l’allegato “A” al presente provvedimento, che ne 

costituisce parte integrante, nel quale è riportata la graduatoria dei progetti presentati a valere 

sull’avviso approvato con il D.D. n. 2081del 12.10.2010 per l’utilizzo della quota di ribasso d’asta 

di cui all’art. 14 bis, commi 13 e 14 della L. 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 7/2002 e 

successive modifiche ed integrazioni, affluita in entrata al Bilancio della Regione sul Cap. 582002 

di competenza del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali. 

Art.  2 –  E’ contestualmente approvato l’allegato “B” al presente provvedimento, che ne costituisce parte 

integrante, nel quale sono riportati i progetti presenti nella succitata graduatoria e ammessi a 

contributo con l’assegnazione riportata a fianco di ciascun progetto. 

Art. 3 -  Ai fini della copertura  finanziaria del  presente decreto si utilizzerà  la  somma  di € 813.631,23 

disponibile Cap. 582002 a seguito della variazione di bilancio disposta con il                            

D.D. dell’Assessorato dell’Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro n. 1044 dell’8.6.2011, il cui 

impegno sarà oggetto di successivo ed apposito provvedimento. 

 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato, per il visto, dell’art.62 

della L.R. 27/04/99 n.10 e successive modifiche ed integrazioni e sarà pubblicato integralmente sulla 

G.U.R.S. 

 

Palermo li 14.6.2011 

 

            firmato    Il Dirigente ad Interim del Servizio 

          arch. C. Salvato 
 
 
 

    


